



COMUNE DI LORETO APRUTINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 45 DEL 29/10/2018

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 11-bis del d.Lgs.n. 118/2011

L'anno duemiladiciotto, addì ventinove, del mese di Ottobre alle ore 20:10, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.

Si è riunito in sessione straordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all'appello nominale risultano:

COGNOME E NOME	PRESENTE
STARINIERI GABRIELE	SI
MASCIOLI MARIA	SI
D'AMICO ROCCO	SI
ACCONCIAMESSA FEDERICO	SI
NICCOLO' MARIO	SI
DI FERMO GIANNI	SI
DI MARTILE ANTONELLA	SI
VALENTINI DANIELA	SI
CHIAPPINI LORENZO	SI
DELLE MONACHE ANTONIO	SI
SABLONE MORENO	SI
RASETTA CHIARA	SI
GIOVANETTI REMO	SI

Presenti n° 13 Assenti n° 0

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa DIODATI FRANCESCA, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il VALENTINI DANIELA, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra riportato.

Dato atto che sul presente argomento relaziona il Sindaco,

Visto l'art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

Visti i commi 1 e 2 dell'art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visti i commi 4 e 5 dell'art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.”

Tenuto conto che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l'esercizio 2017;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 in data 28/09/2017 ad oggetto :REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 24 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 19 AGOSTO 2016 N° 175 con la quale si provvedeva tra l'altro ad approvare il Piano di revisione straordinaria delle società pubbliche e di procedere, come riportato nella piano di revisione, determinando di procedere all'alienazione delle seguenti partecipazioni:

1) Pescarainnova srl; 2) Antiche terre d'Abruzzo società consortile arl;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 02/11/2017 avente ad oggetto *“INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA' PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI LORETO APRUTINO E DEFINIZIONE DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO”*;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 08/08/2015, ai sensi del comma 12 dell'art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., riguardante il rinvio al 2016 della :

- tenuta della contabilità economico-patrimoniale,
- redazione del bilancio consolidato,
- gestione del piano dei conti integrato;

Visto il rendiconto della gestione 2017 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.05.2018;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29.05.2018 ad oggetto “Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del d.Lgs. n. 267/000” significando che il rendiconto della gestione risulta composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visti i bilanci dell'esercizio 2017 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 02/11/2017 concernente oggetto l'individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del Comune di Loreto dell'esercizio 2016 con la quale sono stati approvati i seguenti due elenchi:

ELENCO 1: ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI LORETO APRUTINO PER L'ESERCIZIO 2016:

<u>Codice fiscale società</u>	<u>Denominazione società</u>	<u>Anno di costituzione</u>	<u>% Quota di partecipazione</u>	<u>Attività svolta</u>
<u>91018080688</u>	<u>AMBIENTE SPA</u>	<u>1998</u>	<u>5,50</u>	<u>RACCOLTA, TRATTAMENTO, SMALTIMENTO RIFIUTI, RECUPERO MATERIALI</u>
<u>91015370686</u>	<u>ACA SPA IN HOUSE PROVIDING</u>	<u>1993</u>	<u>1,45</u>	<u>GESTIONE RISORSE IDRICHE</u>
<u>01671550687</u>	<u>VESTINA GAS SRL</u>	<u>2002</u>	<u>32,00</u>	<u>COMMERCIO GAS DISTRIBUITO MEDIANTE CONDOTTE</u>
<u>01671350682</u>	<u>SOCIETA' INTERCOMUNALE GAS SPA</u>	<u>2002</u>	<u>12,10</u>	<u>PRODUZIONE GAS DISTRIBUZIONE COMBUSTIBILE MEDIANTE CONDOTTE</u>
<u>01843880681</u>	<u>PESCARA INNOVA SRL</u>	<u>2007</u>	<u>3,75</u>	<u>HOLDING SERVIZI APPLICATIVI (ASP)</u>
<u>91050160687</u>	<u>FONDAZIONE DEI MUSEI CIVICI DI LORETO APRUTINO</u>	<u>1997</u>	<u>45,00</u>	<u>ATTIVITA' DI MUSEI</u>
<u>80000670697</u>	<u>CONSORZIO SVILUPPO INDUSTRIALE AREA CHIETI-PESCARA</u>	<u>1962</u>	<u>1,39</u>	<u>SVILUPPO DI PROGETTI IMMOBILIARI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI</u>
<u>01930370687</u>	<u>RISCO IN LIQUIDAZIONE</u>	<u>2013</u>	<u>43,00</u>	<u>ATTIVITA' DI STUDI COMMERCIALI, TRIBUTARI E REVISIONE CONTABILE</u>
<u>01662260684</u>	<u>LE ANTICHE TERRE D'ABRUZZO SOCIETA' CONSORTILE</u>	<u>2002</u>	<u>0,05</u>	<u>SVILUPPO PROGRAMMI A CARATTERE RURALI REALIZZAZIONE PROGETTI COMUNITARI</u>
<u>91022070683</u>	<u>DAQ OLIO D'OLIVA D'ABRUZZO SOCIETA' CONSORTILE ARL</u>	<u>2014</u>	<u>1,00</u>	<u>VALORIZZAZIONE SISTEMI DI PRODUZIONE AGROALIMENTARE DI QUALITA'</u>

DANDO ATTO CHE, al fine di stabilire il “Perimetro di consolidamento” del Comune di Loreto Aprutino, la soglia di irrilevanza è stata determinata prendendo come riferimento i dati del rendiconto 2016, ed è risultata come qui di seguito:

	<u>Comune di Loreto Aprutino</u>	<u>%</u>	<u>Soglia</u>
<u>Totale attivo</u>	<u>29.799.792,77</u>	<u>10</u>	<u>2.979.979,28</u>
<u>Patrimonio netto</u>	<u>23.320.205,73</u>	<u>10</u>	<u>2.332.020,57</u>

ELENCO 2: ENTI, ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE RICOMPRESI NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO DEL GRUPPO “COMUNE DI LORETO APRUTINO” PER L'ESERCIZIO 2016:

<u>Codice fiscale società</u>	<u>Denominazione società</u>	<u>% Quota di partecipazione</u>	<u>Riferimenti normativi</u>	<u>Classificazione</u>	<u>Metodo di consolidamento</u>
<u>91018080688</u>	<u>AMBIENTE SPA</u>	<u>5,50</u>	<u>Art. 11 Quater D.Lgs. 118/2011</u>	<u>Società Partecipata</u>	<u>Proporzionale</u>

91015370686	ACA SPA	1,45	Art. 11 Quater D.Lgs. 118/2011	Società Partecipata	Proporzionale
01671550687	VESTINA GAS SRL	32,00	Art. 11 Quater D.Lgs. 118/2011	Società Partecipata	Proporzionale
01671350682	SOCIETA' INTERCOMUNALE GAS SPA	12,10	Art. 11 Quater D.Lgs. 118/2011	Società Partecipata	Proporzionale

mentre sono esclusi dal perimetro di consolidamento

<u>Codice fiscale società</u>	<u>Denominazione società</u>	<u>Motivazione esclusione</u>
01843880681	PESCARA INNOVA SRL	Irrilevanza economica/bilancio non presente
91050160687	FONDAZIONE DEI MUSEI CIVICI DI LORETO APRUTINO	Irrilevanza economica/bilancio non presente
80000670697	CONSORZIO SVILUPPO INDUSTRIALE AREA CHIETI-PESCARA	Irrilevanza economica/bilancio non presente
01930370687	RISCO IN LIQUIDAZIONE	Società in liquidazione
01662260684	LE ANTICHE TERRE D'ABRUZZO SOCIETA' CONSORTILE	Irrilevanza economica/bilancio non presente
91022070683	DAQ OLIO D'OLIVA D'ABRUZZO SOCIETA' CONSORTILE ARL	Irrilevanza economica/bilancio non presente

Vista la delibera di G.C. n° n° 40 in data 17 aprile 2018 ad oggetto INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA' PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI LORETO APRUTINO E DEFINIZIONE DEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ANNO 2017 identico ad analogo provvedimento effettuato per l' esercizio 2016

Rilevato che gli ENTI, ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE RICOMPRESI NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO DEL GRUPPO "COMUNE DI LORETO APRUTINO" PER L'ESERCIZIO 2017 sono :

<u>Codice fiscale società</u>	<u>Denominazione società</u>	<u>% Quota di partecipazione</u>	<u>Riferimenti normativi</u>	<u>Classificazione</u>	<u>Metodo di consolidamento</u>
91018080688	AMBIENTE SPA	5,50	Art. 11 Quater D.Lgs. 118/2011	Società Partecipata	Proporzionale
91015370686	ACA SPA	1,45	Art. 11 Quater D.Lgs. 118/2011	Società Partecipata	Proporzionale
01671550687	VESTINA GAS SRL	32,00	Art. 11 Quater D.Lgs. 118/2011	Società Partecipata	Proporzionale
01671350682	SOCIETA' INTERCOMUNALE GAS SPA	12,10	Art. 11 Quater D.Lgs. 118/2011	Società Partecipata	Proporzionale

DATO ATTO CHE, al fine di stabilire il "Perimetro di consolidamento" del Comune di Loreto Aprutino, in analogia con l'esercizio 2016, la soglia di irrilevanza è stata determinata prendendo come riferimento i dati del rendiconto 2017, ed è risultata come qui di seguito:

	<u>Comune di Loreto Aprutino</u>	<u>%</u>	<u>Soglia</u>
<u>Totale attivo</u>	31.272.949,06	10	3.127.294,90
<u>Patrimonio netto</u>	24.940.274,40	10	2.494.027,44

Esaminati i documenti costituenti lo Schema di Bilancio Consolidato del gruppo Comune di Loreto Aprutino per l'esercizio 2017 (**Allegato A**), allegati quali parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione ed in particolare la Relazione sulla Gestione del Bilancio consolidato con lo Schema di Nota Integrativa, nella quale sono indicati i criteri con i quali si è proceduto all'individuazione dell'area di consolidamento e alle operazioni contabili di consolidamento;

Esaminata la nota integrativa allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione (**Allegato B**);

Visto lo schema di bilancio consolidato dell'esercizio 2017, approvato con delibera di Giunta Comunale n. del /09/2018, composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota

integrativa, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali parti integranti e sostanziali;

Visto l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare *“in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate”*, consentendo di: a) *“sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;*

b) *attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;*

c) *ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico”* (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il parere dei Revisori dei Conti (**allegato C**)

Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 e 147/bis del Testo Unico

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal PRESIDENTE

PRESENTI : n° 13 VOTANTI : n° 13

VOTI FAVOREVOLI N° 9 (maggioranza) ,

VOTI CONTRARI N° 4 (Sablome, Giovanetti, Delle Monache, Rasetta)

resi dai presenti e votanti per alzata di mano

DELIBERA

1. Di Dare Atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto,

2. Di approvare, ai sensi dell'art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell'esercizio 2017 del Comune di Loreto Aprutino, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto composto da:

· Conto Economico e Conto del Patrimonio Consolidato (**Allegato A**),

dando atto che

a) il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell'esercizio di €863.988,00, così determinato:

Risultato di esercizio del Comune	789.008,70
Rettifiche di consolidamento	74.979,30
Risultato economico consolidato	863.988,00

b) lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €31.575.866,00, così determinato:

Patrimonio netto del Comune	24.940.274,40
Rettifiche di consolidamento	6.635.591,60
Patrimonio netto consolidato	31.575.866,00

· Relazione sulla Gestione del Bilancio Consolidato con la Nota Integrativa (**Allegato B**),

3. **Di pubblicare** il bilancio consolidato dell'esercizio 2017 su “*Amministrazione Trasparente*”, Sezione “*Bilanci*”.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l'urgenza, con successiva e separata votazione

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal PRESIDENTE

PRESENTI : n° 13 VOTANTI : n° 13

VOTI FAVOREVOLI N° 9 (maggioranza) ,

VOTI CONTRARI N° 4 (Sablone, Giovanetti, Delle Monache, Rasetta)

resi dai presenti e votanti per alzata di mano

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 – comma 4° - D.L.gvo n°267/2000

ALLEGATO A - BILANCIO CONSOLIDATO 2017

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

Allegato n.11
al D.Lgs 118/2011

**SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LORETO
APRUTINO"**

Allegato n.11
al D.Lgs 118/2011

		2017	2016	art.2424 CC	DM 26/4/95
CONTO ECONOMICO					
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	3.493.741,00	3.224.496,00		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	127.596,00		
3	<u>Proventi da trasferimenti e contributi</u>	1.608.444,00	780.820,00		
a	Proventi da trasferimenti correnti	1.244.565,00	743.992,00		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	0,00	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	363.879,00	36.828,00		
4	<u>Ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</u>	2.539.047,00	2.509.525,00	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	52.104,00	2.393.663,00		
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	1.655,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	2.486.943,00	114.207,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	20.026,00	7.640,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	412.662,00	264.198,00	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		8.073.920,00	6.914.275,00		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	108.040,00	875.739,00	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.930.132,00	3.465.925,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	86.357,00	24.491,00	B8	B8
12	<u>Trasferimenti e contributi</u>	344.300,00	175.342,00		
a	Trasferimenti correnti	342.927,00	174.278,00		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	0,00	0,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	1.373,00	1.064,00		
13	Personale	1.196.492,00	1.198.061,00	B9	B9
14	<u>Ammortamenti e svalutazioni</u>	519.022,00	159.356,00	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	84.949,00	25.158,00	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	388.243,00	85.087,00	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	45.830,00	49.111,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	1.636,00	-668,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	21.404,00	26.073,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	0,00	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	827.079,00	1.152.056,00	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		7.034.462,00	7.076.375,00		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		1.039.458,00	-162.100,00		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					

19	Proventi finanziari				
a	<u>Proventi da partecipazioni</u>	15.184,00	69.755,00	C15	C15
b	da società controllate	0,00	0,00		
c	da società partecipate	15.184,00	69.755,00		
d	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	8.000,00	357.715,00	C16	C16
Totale proventi finanziari		23.184,00	427.470,00		
21	Oneri finanziari				
a	<u>Interessi ed altri oneri finanziari</u>	223.030,00	297.529,00	C17	C17
b	Interessi passivi	212.032,00	237.395,00		
c	Altri oneri finanziari	10.998,00	60.134,00		
Totale oneri finanziari		223.030,00	297.529,00		
totale (C)		-199.846,00	129.941,00		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	3.016,00	0,00	D19	D19
totale (D)		-3.016,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	<u>Proventi straordinari</u>	544.656,00	464.091,00	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	94.966,00	72.296,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	418.376,00	11.581,00		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	31.314,00	360.274,00	E20b	E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	14.927,00	E20c	E20c
e	Altri proventi straordinari	0,00	5.013,00		
totale proventi		544.656,00	464.091,00		
25	<u>Oneri straordinari</u>	381.972,00	103.158,00	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	58.010,00	0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze de l'attivo	84.820,00	84.897,00	E21b	E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	E21a	E21a
d	Altri oneri straordinari	239.142,00	18.261,00	E21d	E21d
totale oneri		381.972,00	103.158,00		
Totale (E) (E24-E25)		162.684,00	360.933,00		
E20	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C-D+E)	999.280,00	328.774,00		
26	Imposte (*)	135.292,00	89.064,00	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	863.988,00	239.710,00	23	23
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00		

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

Allegato n.11
al D.Lgs 118/2011

**SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LORETO
APRUTINO"**

Allegato n.11
al D.Lgs 118/2011

		2017	2016	art.2424 CC	DM 26/4/95
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)					
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		0,00	0,00		
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>					
1	costi di impianto e di ampliamento	1.095.794,00	824.582,00	BI	BI
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI1	BI1
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI2	BI2
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	8.205,00	921,00	BI3	BI3
5	avviamento	54.786,00	3.749,00	BI4	BI4
6	immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	BI5	BI5
9	altre	0,00	0,00	BI6	BI6
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.032.803,00	819.912,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	1.095.794,00	824.582,00		
Immobilizzazioni materiali (3)					
<i>Beni demaniali</i>					
1.1	Terreni	16.261.036,00	16.573.747,00		
1.2	Fabbricati	37.894,00	37.933,00		
1.3	Infrastrutture	294.343,00	156.680,00		
1.9	Altri beni demaniali	15.291.365,00	15.715.611,00		
<i>Altre immobilizzazioni materiali (3)</i>					
2.1	Terreni	637.434,00	663.523,00		
a	di cui in leasing finanziario	18.648.430,00	9.924.338,00		
2.2	Fabbricati	826.828,00	826.967,00	BI1	BI1
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	7.141.501,00	7.120.696,00		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	8.596.139,00	1.892.192,00	BI2	BI2
2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	2.723,00	2.933,00	BI3	BI3
2.7	Mobili e arredi	121,00	242,00		
2.8	Infrastrutture	26.257,00	17.772,00		
2.99	Altri beni materiali	35.970,00	34.239,00		
3	Immobilizzazioni in corso e acconti	18.891,00	29.277,00		
	Totale immobilizzazioni materiali	844.850,00	957.699,00	BI5	BI5
	Totale immobilizzazioni materiali	33.754.316,00	27.455.784,00		
Immobilizzazioni Finanziarie (1)					
<i>Partecipazioni in</i>					
a	Imprese controllate	12.010,00	30.146,00	BI11	BI11
b	Imprese partecipate	9.390,00	12.406,00	BI11a	BI11a
c	altri soggetti	2.620,00	2.620,00	BI11b	BI11b
2	Crediti verso	0,00	15.120,00		
a	altre amministrazioni pubbliche	41.938,00	60.032,00	BI12	BI12
b	Imprese controllate	41.938,00	60.032,00		
c	Imprese partecipate	0,00	0,00	BI12a	BI12a
d	altri soggetti	0,00	0,00	BI12b	BI12b
3	Altri titoli	0,00	0,00	BI12c BI12d	BI12c
	Totale immobilizzazioni finanziarie	53.948,00	90.178,00	BI13	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	34.904.058,00	28.370.544,00		
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
<i>Rimanenze</i>					
	Totale	2.384,00	2.233,00	CI	CI
Crediti (2)					
<i>Crediti di natura tributata</i>					
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	2.449.841,00	1.793.908,00		
b	Altri crediti da tributi	0,00	0,00		
c	Crediti da Fondi perequativi	2.449.841,00	1.793.908,00		
<i>Crediti per trasferimenti e contributi</i>					
a	verso amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	Imprese controllate	325.925,00	25.329,00		
c	Imprese partecipate	301.986,00	0,00		
d	verso altri soggetti	6.652,00	7.855,00	CI2	CI2
3	Verso clienti ed utenti	788,00	955,00	CI3	CI3
4	Altri Crediti	16.519,00	16.519,00		
a	verso Ierario	2.554.558,00	1.727.367,00	CI1	CI1
b	per attività svolta per terzi	931.961,00	367.773,00	CI5	CI5
c	altri	161.506,00	123.684,00		
	Totale crediti	25.575,00	21.358,00		
	Totale crediti	6.262.285,00	3.914.397,00		
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI					
1	partecipazioni	0,00	0,00	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2	altri titoli	0,00	0,00	CI16	CI16
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
DISPONIBILITA' LIQUIDE					
<i>Conto di Iesoreria</i>					
a	Istituto Iesoriere	2.103.601,00	1.879.261,00		
b	presso Banca d'Italia	2.103.601,00	1.879.261,00		CV1a
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00		
3	Denaro e valori in cassa	11.407,00	97.600,00	CV1	CV1b e CV1c
4	Altri conti presso la Iesoreria statale intestati all'ente	7.865,00	4.713,00	CV2 e CV3	CV2 e CV3
	Totale disponibilità liquide	0,00	0,00		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.122.873,00	1.981.574,00		
D) RATEI E RISCONTI					
1	Ratei attivi	8.387.542,00	5.896.204,00		
2	Risconti attivi	1.787,00	1.210,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	8.265,00	2.546,00	D	D
	TOTALE DELL'ATTIVO	10.052,00	3.756,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO	43.301.852,00	34.272.504,00		

(1) Con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) Con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

Allegato n.11
al D.Lgs 118/2011

**SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI LORETO
APRUTINO"**

Allegato n.11
al D.Lgs 118/2011

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2017	2016	art.2424 CC	DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	20.318.864,00	13.363.404,00	A1	A1
II	<u>Riserve</u>	10.393.214,00	9.493.398,00		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	-87.168,00	-173.567,00	AV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	6.883.380,00	6.069.963,00	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	3.597.002,00	3.597.002,00		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali	0,00	0,00		
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	863.988,00	239.710,00	AIX	AIX
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi		31.575.866,00	23.096.512,00		
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	0,00		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		31.575.866,00	23.096.512,00		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	per imposte	16.881,00	6.449,00	B2	B2
3	altri	251.707,00	237.041,00	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	1.871.480,00	1.520.241,00		
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		2.140.068,00	1.763.731,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
TOTALE T.F.R. (C)		33.471,00	30.557,00	C	C
D) DEBITI (1)					
1	<u>Debiti da finanziamento</u>	4.283.284,00	5.058.147,00		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	w/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c	verso banche e lesoriere	90.058,00	543.704,00	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	4.193.226,00	4.514.443,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.272.058,00	2.172.525,00	D7	D6
3	Accconti	563.422,00	529.952,00	D6	D5
4	<u>Debiti per trasferimenti e contributi</u>	500.684,00	210.517,00		
a	enti finanziari dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	363.533,00	116.755,00		
c	imprese controllate	54.977,00	58.938,00	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	82.174,00	34.824,00		
5	<u>altri debiti</u>	1.282.214,00	830.790,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	65.811,00	94.002,00		
b	verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	43.258,00	46.536,00		
c	per attività svolta per clienti (2)	0,00	0,00		
d	altri	1.173.145,00	690.252,00		
TOTALE DEBITI (D)		7.901.862,00	8.801.931,00		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	2.060,00	2.038,00	E	E
II	<u>Risconti passivi</u>	1.648.525,00	577.735,00	E	E
1	<u>Contributi agli investimenti</u>	0,00	0,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	1.648.525,00	577.735,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		1.650.585,00	579.773,00		
TOTALE DEL PASSIVO		43.301.852,00	34.272.504,00		
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
	2) beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) garanzie prestata a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) garanzie prestata a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) garanzie prestata a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) garanzie prestata a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE		0,00	0,00		

(1) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Il Presidente
VALENTINI DANIELA

Il Segretario Generale
Dott.ssa DIODATI FRANCESCA